Univerzita Karlova

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

Mezinárodní civilní procesní právo v Evropské unii:

Řízení o drobných nárocích dle Nařízení ES č. 861/2007

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Monika Pauknerová, Csc.

Zpracovatel: Helena Chadimová Praha, 2009

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů

a literatury v ní uvedených.

3

Na tomto místě bych ráda poděkovala Prof. JUDr. Monice Pauknerové, CSc. za

čas, který mi věnovala při konzultování této diplomové práce, za její přesné,

fundované připomínky a zároveň za její trpělivost a lidský přístup.

Ráda bych rovněž poděkovala své rodině a příteli, kteří mi nejen po dobu

zpracovávání této diplomové práce, ale i v průběhu celého studia byli velkou

oporou.

4

Obsah

Obsah……………………………………………………………………………….......................................................... str. 4
Seznam použitých zkratek……………………………………………………………............................................. str. 7
Úvod…………………………………………………………………………................................................................. str. 8
I. Evropské mezinárodní právo soukromé……………………………………............................................ str. 10
1. Mezinárodní civilní procesní právo........................…………………………………………………………… str. 10

1.1. Zařazení do systému práva..............................................…………………………………………… str. 10

1.2. Prameny mezinárodního práva soukromého.................……………………………………………. str. 11

1.3. Vymezení pojmu................................................................………………………………………… str. 12

1.4. Normy mezinárodního práva procesního..........................………………………………………… str. 12

1.5. Vlastnosti norem mezinárodního práva soukromého……………………………………………….. str. 13

1.5.1. Autonomie norem………………………………………………………………………………….…….. str. 13

1.5.2. Neutralita………………………………………………………………………………………………………. str. 13

1.6. Vývojové tendence…………………………………………………………………………………………………… str. 14

2. Evropské mezinárodní právo soukromé………………………………………………………………..………….. str. 14

2.1. Pojem…………………………………………………………………………………………………………….………….. str. 14

2.2. Vznik a vývoj evropského mezinárodního práva soukromého………………………….………… str. 16

2.2.1. Smlouvy zakládající ES…………………………………………………………………………………….. str. 16

2.2.2. Maastrichtská smlouva…………………………………………………………………..………………. str. 17

2.2.3. Amsterdamská smlouva…………………………………………………………………..……………… str. 17

2.2.4. Postavení Velké Británie, Irské republiky a Dánska…………………………………………… str. 18

2.2.5. Výhled do budoucna - Lisabonská smlouva……………………………………………………… str. 19

3. Prameny evropského mezinárodního práva soukromého, jejich systém..………………………….. str. 19

3.1. Prameny evropského práva………………………………………………………………………………………… str. 19

3.2. Nejvýznamnější prameny evropského práva z pohledu evropského mezinárodního
civilního procesního práva…………………………………………………………………………… str. 21

3.2.1. Právo primární…………………………………………………………………………………………………. str. 21

3.2.2. Právo sekundární……………………………………………………………………………………………… str. 21

3.2.2.1. Nařízení …………………………………………………………………………………………………. str. 22

3.2.2.2. Směrnice………………………………………………………………………………………………… str. 22

3.2.3. Právo terciární…………………………………………………………………………………………………… str. 23

4. Vztah práva ES a práva vnitrostátního……………………………………………………………………………….. str. 23

4.1. Zásada přednosti………………………………………………………………………………………………………… str. 23

4.2. Přímý účinek práva ES - bezprostřední aplikovatelnost………………………………………………… str.24

4.3. Nepřímý účinek…………………………………………………………………………………………………………. str. 24

4.4. Odpovědnost státu za škodu způsobenou jednotlivci
porušením komunitárního práva…………………….……………………………………………. str. 24

5

5. Přehled současných pramenů evropského mezinárodního práva procesního…….................. str. 25

5.1. Nařízení Rady (ES) č. 2201/2003, o soudní příslušnosti,
uznání a výkonu rozsudků ve věcech manželských a ve věcech
rodičovské odpovědnosti (tzv. Nařízení Brusel IIa)………………………………………… str. 25

5.2. Nařízení EP a Rady (ES) č. 1393/2007, o doručování soudních a mimosoudních
písemností ve věcech občanských a obchodních
v členských státech EU……………………………………………………………………………….. str. 26

5.3. Nařízení Rady (ES) č. 1206/2001, o spolupráci soudů členských států
při dokazování v občanských nebo obchodních věcech……………………………… str. 27

5.4. Nařízení Rady (ES) č. 1346/2000, o úpadkovém řízení……………………………………………… str. 27

5.5. Další předpisy z oblasti evropského mezinárodního práva soukromého………………….. str. 28

II. Evropské řízení o drobných nárocích dle Nařízení Evropského parlamentu
a Rady (ES) č. 861/2007………………………………………………………………………………………….. str. 30
1. Cíle Nařízení…………………………………………………………………………………………………………………… str. 30

1.1. Snížení časové a finanční nákladnosti řízení…………………………………………………………….. str. 31

1.2. Sjednocení procesních pozic věřitelů v jednotlivých členských státech……………………. str. 32

2. Působnost nařízení………………………………………………………………………………………………………… str. 33

2.1. Časová působnost …………………………………………………………………………………………………… str. 33

2.2. Místní a osobní působnost………………………………………………………………………………………. str. 33

2.2.1. Přeshraniční případy……………………………………………………………………………………… str. 33

2.2.2. Bydliště…………………………………………………………………………………………………………. str. 34

2.3. Věcná působnost ……………………………………………………………………………………………………. str. 36

2.3.1. Pozitivní vymezení věcné působnosti…………………………………………………………….. str. 36

2.3.1.1. Občanské a obchodní věci……………………………………………………………………. str. 36

2.3.1.2. Výše nároku…………………………………………………………………………………………. str. 38

2.3.2. Negativní vymezení věcné působnosti……………………………………………………………. str. 39

3. Určení mezinárodní příslušnosti – Nařízení Brusel I............................................................ str. 40

3.1. Vztah EŘDN k Nařízení Brusel I....................................................................................…. str. 40

3.2. Určení příslušného soudu...........................................................................................…. str. 40

4. Řízení dle EŘDN………………………………………………………………………………………………………………… str. 44

4.1. Úloha soudu……………………………………………………………………………………………………………….. str. 44

4.2. Použitelné procesní právo………………………………………………………………………………………….. str. 44

4.3. Jazyky………………………………………………………………………………………………………………………… str. 45

4.4. Doručování………………………………………………………………………………………………………………… str. 46

4.5. Zastoupení stran………………………………………………………………………………………………………… str. 47

4.6. Lhůty………………………………………………………………………………………………………………………….. str. 48

5. Zahájení řízení a jeho průběh……………………………………………………………………………………………. str. 49

6

5.1. Zahájení řízení……………………………………………………………………………………………………………. str. 49

5.2. Průběh řízení………………………………………………………………………………………………………………. str. 50

5.2.1. Ústní jednání……………………………………………………………………………………………………. str. 50

5.2.2. Další průběh řízení……………………………………………………………………………………………. str. 52

5.2.3. Dokazování……………………………………………………………………………………………………….. str. 52

5.2.4. Ukončení řízení…………………………………………………………………………………………………. str. 53

5.2.5. Náklady řízení……………………………………………………………………………………………………. str. 54

6. Opravné prostředky, vykonatelnost rozhodnutí, minimální normy
pro přezkum rozhodnutí……………………………………………………………………………………………… str. 55

6.1. Opravné prostředky……………………………………………………………………………………………………. str. 55

6.2. Vykonatelnost rozhodnutí…………………………………………………………………………………………… str. 56

6.3. Minimální normy pro přezkum rozhodnutí………………………………………………………………….. str. 57

7. Uznání a výkon rozhodnutí………………………………………………………………………………………………… str. 58

7.1. Obecně…………………………………………………………………………………………………………………….… str. 58

7.2. Uznání a výkon rozhodnutí vydaných dle EŘDN………………………………………………………….. str. 59

7.2.1. Uznání a výkon rozhodnutí……………………………………………………………………………….. str. 59

7.2.2. Vykonávací řízení……………………………………………………………………………………………… str. 60

7.2.3. Zamítnutí výkonu rozhodnutí……………………………………………………………………………. str. 60

7.2.4. Zastavení nebo omezení výkonu rozhodnutí........................................................ str. 61

III. Srovnání institutů evropského mezinárodního civilního procesního práva........................... str. 62

1. Nařízení Rady (ES) č. 44/2001 ze dne 22. prosince 2000 o příslušnosti a uznání
a výkonu soudních rozhodnutí v občanských a obchodních věcech................................. str. 63


[…]

Europäischen Verfahrens für geringfügige Forderungen-ein substantieller Integrationsschritt im Europäischen
Zivilprozessrecht, Praxis des Internationalen Privat- und Verfahrensrechts - IPRax, Heft 4, str. 307.
71 Pauknerová, M., Evropské mezinárodní právo soukromé, C. H. Beck, 2008, str. 367.
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Snad jen pro úplnost by bylo vhodné zmínit, že stejně jako u EŘDN není ani u EPR

povinné zastoupení advokátem. Otázky neupravené oběma nařízeními se řídí vnitrostátním

právem státu soudu.
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Závěr

Evropské mezinárodní právo soukromé, potažmo i jeho civilní složka, prošlo poměrně

zajímavým vývojem. Na prahu milénia doznalo prostřednictvím Amsterdamské smlouvy

zásadní změny svým přesunem z třetího, unijního pilíře, do oblasti práva komunitárního,

v jehož rámci zažívá v současné době nevídaný rozkvět. Je možno říci, že mezinárodní právo

soukromé tímto přesunem dostalo v rámci Evropské unie vedle typických vnitrostátních a

mezinárodních úrovní ne úroveň třetí, ale doslova třetí rozměr, komunitární. Oblasti, které

evropské právo soukromé mezi členskými státy reguluje, sahají od určení soudní příslušnosti

přes stanovení jednotných kolizních norem až po vytvoření svébytných ryze evropských

řízení, jakými jsou řízení o evropském platební rozkaze a řízení o drobných nárocích. Právě

dva posledně zmiňované instituty je možno považovat za zlomové ve vývoji evropského

mezinárodního civilního procesního práva, neboť zavádějí jednotné soukromoprávní řízení

pro celé území EU (kromě Dánska) a jejich výsledkem je nový, dosud neznámý komunitární

titul.

Evropské řízení o drobných pohledávkách je institutem, který významně zjednodušuje

přeshraniční spory s nízkou hodnotou nároku, a tím umožňuje snazší přístup věřitelů

k vymožení své pohledávky v těchto věcech. I přes určité sporné otázky naznačené v textu se

domnívám, že se jedná o institut velmi praktický.

Mám za to, že by se Česká republika tímto řízením, i úpravou přijatou jinými

členskými státy v oblasti bagatelních nároků, mohla inspirovat a do budoucna přijmout

podobnou vnitrostátní regulaci. Tím by nesporně ulehčila pozici věřitelů, kteří ač se nejedná

o přeshraniční spor, jsou mnohdy odrazováni od soudního vymáhání drobných

pohledávek vidinou komplikovanosti řízení, zdlouhavosti procesu i finanční náročnosti. Proto

své spory vzdávají, a umožňují tak dlužníkům hřešit na drobnost pohledávek, kvůli kterým

přece „nikomu nestojí za to se soudit“.

Vedle Nařízení, kterým se zavádí evropské řízení o drobných nárocích, obsahuje

evropské mezinárodní právo civilní procesní i jiné instituty, které mají v obecné rovině

usnadnit přístup ke spravedlnosti v přeshraničních případech. Jejich základním přínosem je,

že usnadňují zásadním způsobem režim uznání a výkonu rozhodnutí v rámci EU, a umožňují
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tak realizaci páté evropské svobody - svobody pohybu rozhodnutí. Nařízení Brusel I je

s ohledem na uvedené možno považovat za nařízení obsahující obecnou úpravu této

problematiky. Ostatní nařízení se pak vztahují na specifické případy, např. EET dopadá pouze

na nesporné nároky.

Je možno shrnout, že evropské mezinárodní civilní procesní právo vytváří soustavu

předpisů, jež věřitelům nabízí efektivní nástroje k vymáhání jejich nároků a umožňuje

zároveň volný pohyb dosažených rozhodnutí v rámci celé EU. Tím přispívá výraznou měrou

k dosažení cíle Evropského společenství - vytvoření prostoru svobody, bezpečnosti a práva.
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Summary

Procedural Private International Law in the EU: Regulation (EC) No 861/2007 of the

European Parliament and of the Council of 11 July 2007 establishing a European small

claims procedure.

European Private International Law is nowadays, beside the national and

international, one level of the Private International Law. The judicial cooperation in civil

matters intends to minimize the obstacles arising out of different regulations in Member

States. The judicial cooperation in civil matters was regulated at first by the Maastricht

Treaty. But it was the subsequent Treaty of Amsterdam which had great influence on this

area by shifting it into the Community level.

The first part of this thesis is an overview of European Private International Law

legislation, it describes its system and history.

The second part contains the main topic of the thesis, the European Small Claims

Procedure established by the Regulation (EC) No 861/2007 of the European Parliament and

of the Council of 11 July 2007. This regulation offers a procedure which is optional, it is an

alternative to the procedures existing in the national law orders of the Member States. It is

applicable in all Member States, except from Denmark, since 1st January 2009. It has been

adopted in order to improve access to justice by symplifying cross-border small claims

litigations. Its application is possible only on civil and commercial matters, where the claim

does not exceed EUR 2000, excluding interest, expenses and disbursements. Judgements

issued in accordance with this Regulation are recognised and enforceable in other Member

States without the need for a declaration of enforceability.

The third part of this thesis deals with other regulations offered by the European

Private International Law to the creditors, that are similar to the European Small Claims

Procedure and compares these with it. These regulations are: Council Regulation (EC) No.

44/2001 of 22 December 2000 on jurisdiction and the recognition and enforcement of

judgments in civil and commercial matters, Regulation (EC) No 805/2004 of the European

Parliament and of the Council of 21 April 2004 creating a European Enforcement Order for

uncontested claims and Council Regulation 1896/2006 of 12 December 2006 creating a

European order for payment procedure. The thesis describes the differences and similarities
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of these regulations. It provides a brief overview, so that it is easier for possible users to

make a proper choice of a suitable procedure for their claims.
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