**Posudek na diplomovou práci na téma
„Mezinárodní civilní procesní právo v Evropské unii:
Řízení o drobných nárocích dle Nařízení ES č. 861/2007 “
diplomantka: Helena Chadimová**

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si za téma své diplomové práce o rozsahu 80 stránek zvolila nepochybně aktuální a zajímavou problematiku, a to mezinárodní civilní procesní právo v Evropské unii, přičemž se zaměřila především na nařízení ES č. 861/2007 o řízení o drobných nárocích.

2. Náročnost tématu

Téma diplomové práce považuji za náročné, protože kladlo na diplomantku potřebu studia příslušné literatury, judikatury, rovněž tak příslušných právních dokumentů.

3. Kritéria a hodnocení práce

Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do tří základních částí, úvodu a závěru. Z textu diplomové práce dovozují, že diplomantka postupuje od zkoumání obecných a historických otázek (jako je vymezení pojmu mezinárodní civilní právo, jeho prameny) přes prameny evropského práva přes podrobný rozbor zkoumaného nařízení po srovnání institutů evropského mezinárodního civilního práva, kde se věnuje dalším nařízením ze zkoumané oblasti.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozují, že diplomantka se ve zkoumané problematice velmi dobře orientuje, že prostudovala dostatečný počet titulů tuzemské odborné literatury, té zahraniční je však poskrovnu, zná i některou judikaturu. Prokázala, že dokáže se získanými teoretickými poznatky pracovat.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K předložené diplomové práci nemám žádné věcné připomínky. Práce je napsána na dobré gramatické úrovni.

5. Doporučení práce k obhajobě

Předloženou diplomovou práci považuji za práci jednoznačně splňující stanovené požadavky, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě. Při její obhajobě by měla diplomantka blíže vysvětlit svůj názor ohledně přínosu zavedení úpravy obsažené ve zkoumaném nařízení do českého právního řádu.

6. Navržený klasifikační stupeň

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Praze dne 29. června 2009

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.